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Anotace

Daná bakalářská práce je zaměřená na zhodnocení investice do muzea moderního umění

v Praze. Práce je sestavená ze dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část bakalářské

práce se věnuje teoretickým otázkám, týkajícím se studie proveditelnosti, hodnocení investic

a zdrojů financování. Praktická část je zaměřená na sestavení studie proveditelnosti a

zhodnocení efektivnosti záměru muzea moderního umění, na základě informací vycházejících

z teoretické části. Cílem práce je posouzení výhodnosti investování a doporučení investorovi

o přijetí či nepřijetí investičního záměru.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the evaluation of investment in the museum of modern

art in Prague. The thesis consists of two parts: theoretical and practical. The theoretical part

is devoted to theoretical issues related to feasibility studies, investment evaluation and

funding sources. The practical part is focused on compiling a feasibility study and evaluating

the effectiveness of the intention of the museum of modern art on the basis of information

based on the theoretical part. The aim of the thesis is to assess the profitability of investing

and to recommend to the investor whether to or not to accept the investment intention.
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1 Úvod
Muzea a umění jsou významnou části života současného člověka, bez ohledu na jeho pohlaví,

stáří a povolání, ale lidé obvykle nepřemýšlejí nad tím, jak funguje tato sféra ekonomicky.

Proto jsem se v této bakalářské práci zaměřil na zhodnocení investice do muzea moderního

umění v Praze.

Toto je docela unikátní a specifická oblast trhu: řízení, financování a konkurence se liší od

obyčejných projektů. Proto je třeba k dané oblasti trhu přistupovat opatrně.

První polovina bakalářské práce bude věnovaná teoretickým otázkám, které budou všeobecně

prozkoumané. V této bakalářské práci se budu zabývat studií proveditelnosti, hodnocením

investic a zdroji financování.

Na základě této části a informací z ní budou sestavené vybrané části studie proveditelnosti.

Nejvíce pozornosti bude věnováno analýze trhu. Pro pravděpodobné posouzení specifických

podmínek budu využívat veřejně dostupné informace k již existujícím pražským muzeím

moderního umění: DOX a Kampa. Některé faktory bude taky možné převzít z galerií

moderního umění.

Kromě toho, je důležité správné představení záměru z co největšího možného počtu hledisek.

Plocha bude pořízena buď nákupem/nájmem už existující budovy s její následnou

rekonstrukcí, nebo výstavbou nové budovy. V takovém případě se bude muset koupit

pozemek, nebo je také možnost pronájmu. Budou také řešeny provozní hlediska záměru:

vlastní sbírka, dočasné výstavy apod.

Další část práce je výpočet investičních a provozních nákladů a výnosů. Některé z nich budou

také sestavené na základě studie proveditelnosti, ale pro jiné informace budou

použité otevřené zdroje, například pro určení mzdových nákladů, pro stanovení nákladů na

služby, při výpočtu nákladů na pořízení děl vlastní sbírky muzea apod. Kromě toho, pro

výpočet investičních nákladů bude sestaven propočet pomocí cenových ukazatelů stavebních

standardů.

Po určení nákladů a výnosu bude sestaven diskontovaný Cash Flow na 20 let fungování muzea,

který bude posouzen metodami, které budou určené podle již zmíněných informací

z teoretické části. Míra požadované výnosovosti bude určená se zohledněním specifiky dané

oblasti trhu.

Cílem bakalářské práce je vyhodnocení záměru a posouzení výhodnosti investování do tohoto

specifického projektu. Nakonec bude rozhodnuto o přijetí a doporučení záměru investorovi,

či o jeho odmítnutí, a toto rozhodnutí bude vysvětleno z různých hledisek.
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2 Teoretická část

2.1 Studie proveditelnosti
Studie proveditelnosti slouží k rozpracování aspektů projektu. Měla by přinést všechny

informace pro vyhodnocení záměru, po čemž by mohlo být rozhodnuto o jeho přijetí a

realizaci nebo o zamítnutí.

Tato studie obsahuje tyto časti (1):

• analýza trhu a marketingová strategie,

• materiálové vstupy a energie,

• umístění výrobní jednotky,

• pracovní síly (lidské zdroje),

• organizace a řízení,

• finanční analýza a hodnocení,

• analýza rizik,

• plán realizace.

Jednotlivé body uvedené v přehledu budou dále podrobněji rozepsány a analyzovány.

2.1.1 Analýza trhu a marketingová strategie

Analýza trhu musí zahrnovat všechny faktory které budou užitečné při rozhodování a při

sestavení strategie. Přitom je důležité pochopení návaznosti těchto elementů na chování

podniku, jejich vztahů k vznikajícím problémům a tímto i způsobů jejich řešení (2).

Tato informace bude dosáhnuta z otevřených zdrojů, případně z osobních schůzek nebo

statistických informací (3). Všechny údaje musí být zohledněny objektivně a eticky, po čemž

budou analyzované všechny možné faktory, jejich příčiny, následky a tímto vznikne plná

analýza trhu, která bude použita při sestavení marketingové strategie podniku v daných

podmínkách.

Marketing jsou podnikové aktivity zaměřené na vyhledávání nových zákazníků a na udržování

současných. Marketingová strategie je komplexní plán formulovaný zejména pro dosažení

marketingových cílů organizace (4). Marketingovou strategii tvoří hlavně výběr cílového trhu

a shromáždění marketingového mixu. Marketingový mix je to, jak organizace navrhuje

prodávat své produkty.

To znamená, že ještě před zahájením jakýchkoliv marketingových aktivit podnik by měl mít

sestavený plán, který musí dodržovat. To se děla v rámci tzv. chytrého přístupu k podnikání,

ve kterém je sestaven plnohodnotný obrázek trhu a představy o dějích firmy na něm.
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Určitě, ty plány se můžou měnit během procesů, například při postupném a pravidelném

snížení efektivit marketingových aktivit. Ale před tím, než bude rozhodnuto o dalších

marketingových strategiích, musí se dozvědět příčiny snížení efektivit v předchozích

případech. Musí se pochopit, jak k tomu došlo, a co se musí udělat, aby se to nestalo s novými

plány a strategie.

Marketingová strategie bude založena na principech konkurenci a tržní expanze (1). Z hlediska

konkurence strategie bude cenová (dumpingové ceny), profilová (podnikové služby a výrobky)

a imitační (marketingové aktivity). Z hlediska tržní expanze budou to rozšíření existujících trhů

(zvýšení poptávky mezi hlavními skupinami zákazníků, například mezi studenty) a vytvoření

nových trhů (atrakce nových zákazníků, například dospělé lidi a děti).

2.1.2 Materiálové vstupy a energie

Materiálové vstupy a energie, nebo výrobní zdroje, nebo výrobní faktory jsou zdroje

používané v procesu výroby (5). Dělí se na:

• přírodní zdroje (půda),

• práce,

• kapitál,

• informace.

Kromě toho, všechny zdroje můžeme klasifikovat jako transformující (jako personál) nebo

transformované (jako materiál, informace apod.). To je důležité nejenom pro účetnictví, ale

především pro přesnější empirické pochopení stavu podniku z pohledu majetku ve vlastnictví.

Materiálové vstupy a energie ovlivňují nejenom proces výroby, ale i finální výsledek: zboží

nebo službu podniku. Musí se zohledňovat jejich (1):

• množství substituce (celkové a divizní, současné a potřebné),

• kvalita (minimální, optimální, nejlepší možná, skutečná),

• dostupnost (lokální, cenová, konkurenční, budoucí),

• míra rizika,

• možnost obnovy,

• možnost výměny,

• nezbytnost a jiné parametry.

Všechny ty parametry jsou měnicí se v čase, proto jejich sledování v průběhu je nezbytné,

protože tím jsou ovlivněny všechny fáze podniku.

Materiálové vstupy a energie patří mezi hlavními nákladovými středisky. Z hlediska nákladů

rozdělujeme tyto položky na (1):

• přímé náklady, tj. náklady, jejichž velikost je přímo závislá na požadovaný objem

vstupu, např. suroviny nebo množství vody,
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• nepřímé náklady, tj. náklady režijního typu, kdy se nedá stanovit přímou závislost

množství vstupu a cen na nich, např. Některé energetické položky, náhradní díly apod.,

• položky z tuzemska a položky dovážené, jejichž náklady jsou závisle nejenom na výše

uvedené faktory, ale i na směnný kurz.

2.1.3 Umístění výrobní jednotky

Umístění výrobní jednotky, anebo lokalita podniku, musí být zohledněná kvůli několika

faktorům (6):

• zákazníci – počet je přímo ovlivněn městskou infrastrukturou a polohou ve městě:

v podmínkách aktivní a ekvivalentní konkurence zákazníci zvolí podnik který je k nim


[…]


7 8 9 10 11 12 13

104 156 156 156 52 52 52

7 500 7 500 7 500 7 500 9 000 9 000 9 000

780 000 1 170 000 1 170 000 1 170 000 468 000 468 000 468 000
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3.4.4 Cash Flow a vyhodnocení

Pro výpočet Cash Flow se musí stanovit odpisy, daň z příjmu a míra výnosovosti. Muzea patří

do 6. odpisové skupiny a odepisují se 50 let, proto hodnota odpisu je 21 933 464/50 = 438 669

Kč (43). Sazba daně z příjmu je 20 %. Míra výnosovosti je tady velmi důležitá, protože projekty,

spojené s kulturou a uměním jsou velmi nestabilní, měnicí se a nepředvídatelné. Proto míra

výnosovosti musí být poměrně velká, například 20 %.

Z výše uvedených informací a dat se dají vypočíst peněžní toky během 20 let fungování muzea:

Tabulka 7: Cash Flow

Rok 0 1 2 3 4

Příjmy 977 500 1 600 000 2 502 500 4 490 000

Výdaje 26 663 464 4 386 390 4 888 280 5 394 490 5 917 440

Odpisy 438 699 438 699 438 699 438 699

Daň z příjmů - 769 518 - 745 396 - 666 138 - 373 228

CF - 26 663 464 - 3 078 071 - 2 981 583 - 2 664 551 - 1 492 911

Diskontovaný CF - 2 565 059 - 2 070 544 - 1 541 986 - 719 961

5 6 7 8 9 10

7 480 000 10 780 000 14 780 000 19 520 000 23 695 000 28 045 000

6 449 840 7 089 376 7 643 376 7 702 776 7 759 476 7 818 876

438 699 438 699 438 699 438 699 438 699 438 699

118 292 650 385 1 339 585 2 275 705 3 099 365 3 957 485

473 169 2 601 540 5 358 340 9 102 820 12 397 460 15 829 940

190 156 871 250 1 495 414 2 117 025 2 402 711 2 556 624

11 12 13 14 15

30 468 000 34 993 000 37 593 000 40 543 000 44 136 000

7 955 712 8 017 812 8 050 212 8 088 012 8 128 512

438 699 438 699 438 699 438 699 438 699

4 414 718 5 307 298 5 820 818 6 403 258 7 113 758

17 658 871 21 229 191 23 283 271 25 613 031 28 455 031

2 376 672 2 380 995 2 176 145 1 994 911 1 846 887

16 17 18 19 20

47 436 000 51 086 000 55 379 000 58 329 000 61 804 000

8 268 048 8 316 648 8 367 948 8 405 748 8 451 648

438 699 438 699 438 699 438 699 438 699

7 745 851 8 466 131 9 314 471 9 896 911 10 582 731

30 983 402 33 864 522 37 257 882 39 587 642 42 330 922

1 675 827 1 526 384 1 399 445 1 239 127 1 104 162
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Je vidět, že do pátého roku fungování muzeum ani nevydělává – má ztrátu. V dalších letech

už je to lepší, a diskontovaný Cash Flow se navyšuje až do 2 556 624 Kč. Však je velmi nestabilní

a po desátém roku začíná se snižovat.

Z toho se dá stanovit čistou současnou hodnotu. Ta se rovna -6 207 279 Kč, což znamená, že

dokonce za 20 let fungování muzea se investice nevrátily, což je velmi negativní.

Vnitřní výnosové procento se rovná 18 %. To znamená, že při hodnotě požadované

výnosovosti větší než 18 % čistá současná hodnota nebude kladná. Toto nesplňuje požadavek

výnosovosti daného projektu.
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4 Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo vyhodnocení investice do muzea moderního umění a

doporučení o přijetí či nepřijetí investorovi.

V teoretické části jsem se zaměřil na sbírání teoretických informaci o investování, zejména o

studii proveditelnosti, hodnocení investic a zdrojů financování. Na tuto část navazovala

praktická část práce, na začátku, které jsem představil záměr projektu. Podle informaci

z teoretické části a představeného záměru byla sestavená studie proveditelnosti: vyhledával

informace o nutném sektoru trhu, zejména o jiných muzeích a galeriích. Pokračoval jsem

výpočtem všech dostupných nákladů a výnosů, po čemž jsem sestavil Cash Flow na 20 let

fungování projektu a vyhodnotil jsem ho pomoci metod čisté současné hodnoty a vnitřního

výnosového procenta.

Po vyhodnocení se dá říct, že projekt nesplňuje požadovaná kritéria: čistá současná hodnota

je záporná dokonce při počtu let rovnající se dvaceti. Vnitřní míra výnosovosti je 18 %, což pro

tuto oblast trhu je příliš málo. Kromě toho, tento problém se ani nedá vyřešit rozsahem muzea

nebo hodnotou investovaných peněz, protože dokonce velká muzea, jako DOX, můžou být

dlouhodobě nezisková, jak o tom tvrdí Leoš Válka (44).

Toto je unikátnost dané oblasti trhu: dokonce ve XXI století lidi zřídka hodí do muzeí a galerií,

málo podporují umění financově, a dokonce peníze ze státního rozpočtu nejsou dostatečné

pro pokrytí nezbytných nákladů. Proto na otázku o doporučení se dá odpovědět dvěma

způsoby.

Z finanční stránky: nedoporučil bych investování. Je to velmi nezisková a riziková oblast, ve

které nelze garantovat úspěch.

Z pohledu kultury: záleží na osobě vlastního investora a jeho postoji ke kultuře, kdy mnozí

investují peněžní prostředky i přes skutečnost, že jsou projekty finančně velmi nejisté.

Například Meda Mládková a Leoš Válka investovali do muzeí Kampa a DOX. Díky těmto

investorům je šířeno umění v současném světě, a pokud by byl investor s prioritou šířit kulturu

než svoje prostředky, jemu bych takový projekt doporučil.
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