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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma je zaměřené na posouzení investice do muzea moderního umění. Vyhodnocení investičních záměrů patří mezi běžná
témata, nicméně zaměření na investici do kulturního projektu činí práci mírně náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval aktivně a pravidelně konzultoval. Na konzultace byl připraven. V průběhu zpracování práce získal ke
zpracovávanému tématu relevantní data z veřejných zdrojů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Práce má logickou strukturu a konkrétní cíl. Text je rozdělen na teoretickou a praktickou část. Teoretická část přináší
ucelený přehled problematiky vyhodnocování investic, nicméně přehled specifik investičních projektů realizovaných
v kultuře a zdrojů financování kulturních projektů není zařazena.
V praktické části student zpracovává rozbor institucí zaměřených na moderní umění, a to z pohledu návštěvnosti, příjmů,
zaměstnanců a provozu. Data pro tento rozbor jsou získána z veřejně dostupných zdrojů. Následně je v práci vybrán
pozemek, určeny investiční náklady, sestaveno CF a vyhodnocena efektivnost. Postup řešení je správný, ovšem postupy i
výsledky měly být podrobněji a precizněji vysvětleny a argumentovány. Ačkoli je v teoretické části práce dílčí kapitola
věnovaná zdrojům financování investičních záměrů, v praktické části hlubší úvaha o pokrytí investičních výdajů různými
zdroji schází, pouze v závěru kapitoly je uvedeno že se předpokládá financování vlastními zdroji.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální stránce je práce bez nedostatků. Jazyková stránka je mírně slabší. V práci jsou drobné jazykové nedostatky.
Rozsah práce odpovídá stupni závěrečné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Autor využívá relevantní data, které odkazuje v textu v souladu s pravidly. Formát bibliografických záznamů v seznamu
použitých zdrojů je bez vážnějších nedostatků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce má logickou strukturu a svým obsahem splňuje zadání. V praktické části je zpracováno posouzení
investičního záměru výstavby a provozu muzea moderního umění. Autor postupuje logicky, nicméně ne vždy jasně
a přehledně vysvětluje dílčí postupy a výsledky. Závěry práce odpovídají vstupům. Práci odporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě.

1. U investičních výdajů uvádíte na str. 45 práce, že předpokládáte financování z vlastních zdrojů. Jaký vliv by
na investiční záměr měla kombinace financování vlastními a cizími zdroji?

2. Jaká rizika a příležitosti spatřujete u zvoleného pozemku a lokality?
3. Mohlo by muzeum využívat i pronajaté prostory? Jak by se v tomto případě mohl změnit posouzení

efektivnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 31.5.2022 Podpis: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.